Sobrius. *Agri. I. 1. steti opponuntur vinolentis: utrum esse vobis consilia licorum, an vinolentorum somnia videntur?*

SIMPLICITER. Clare, ut ab omnibus intelligi possit. *Or. II. 16. qui leges, qui iura, qui civitates constituerunt, locuti sunt simpliciter & splendide.*

Sine dissimulatione & tergiversatione. *Or. III. 37. simpliciter defendite aliquid.*

Sine respectu ad hominum potentiam, gratiam, periculum, &c. *Red. I. 10. in sententia simpliciter referenda.*

Sigillatim. *Ino. II. 33. quardam genere causarum simpliciter & ex suo vi non delectantur: quædam autem, si aliud aliquid controversia genus essent.*

Per se. *Top. 22. cum autem, quale sit, quaeritur, aut simpliciter quaeritur, aut comparate.*

SOCIUS. De publicanis simpliciter, & alibi etiam vestigium nomine, quod relementur. *Planc. 9. locuti ante diligebatur.* *Ad Fam. XIII. 9. loci Bithynie.* *Ibid. 65. loci scriptura.*

Socius pro socio, *Quint. 3. est, in quo quis a facio sibi injuriam & fraudem factam persequitur.* Hinc, *Planc. 18. pro socio damnari, cum quis fraudis in socium convinctur.*

SODALIS. Est collega, non in quocunque collegio, nam sodalitas a collegio diferte distinguitur. *Brut. 45. fed in eo, quod sacrorum causa in honorem alicujus dei constitutum est, cum membra una epulatur, quales sunt Grecorum.* *Cal. 11. sodalis in Lupercis.* *Senect. 13. primum habui sodales semper. Sodalitates autem me quaesore constituta sunt, Jovis Idæi Mar-*

que Marii acceptis. Epulabatur igitur cum sodalibus omnino modice.

Verr. I. 37. quaesore appellatur sodalis legum. *Or. II. 49. quaesore appellatur sodalis Prætoris.*

Socius. *Perr. I. 36. sodalis istius oras in hoc modo & capitulatas.*

Sodalis dicuntur etiam, qui coeunt, ut magistratum alicui iniustus modis conficiant. *Cæsi. 7. crimen sodalium.*

SODALITAS. Collegium sodalium. *Sen. 13. sodalitates autem me quaesore constituta sunt.* *Brit. 45. homo summa nobilitate, cognatione, sodalitate, collegio.*

Cotio. *Planc. 15. per hanc confessionem, que honeste, sodalitis nomen datur.*

Necessitudo inter quaesorem & legatum. *Perr. I. 37. adeo te officia sodalitates flagitet.*

SODALITUM. Sodalitas, cotio. *Planc. 15. Convivium sodalium.* *Herenn. IV. 51. venit in ades quaesdam, in quibus sodalium erat eorum die forum.*

SOLISTIMUS. *Div. I. 15. ad Fam. VI. 6. respudatum solistimum dicitur in augurali disciplina, cum puli e cavea emissi ita avidè præcipiant, ut ossa ex eum in terram cadat.*

SOLVO. Ab alio solvere significatur, non ex arca sua solvere, sed pro attributionem, delegationem, aut nummis alterius. *Cæsi. 6. solvitur a Cæsenia.* *Ad Att. V. 22. homines non modo non recitare, sed etiam hoc dicere, se a me solvere. Quod enim prætor dare non possunt, quoniam ego non accipere, ja a me quodammodo dare.*

Librari ab obligatione aliqua. *Agri. II. 36. solvi legibus.* *Opponitur: generi legibus.*

Refellere. *Fim. I. 7. qua vira capio? solvantur.*

Nante dicuntur solvere, cum ancoras tollant, & navigant. *Ad Att. I. 13. solvere ancoras.* *Mur. 2. porus solves.* *Dio. I. 16. solvere invenit.* *Ad Fam. XVI. 9. non de die catari solvimus.*

SOLVITUS. Liber, cui integrum est facere, quod vult. *Ad Fam. I. 9. omnia mihi solviti sumus.* *Verr. II. 78. soluti ad causas veniebant.* De patronis, qui nullam mercedem accipient ab his, quorum causam prætorum, ut in his non esse necessarium, quamvis moneret. *Gæli de federe.* *Mil. 13. soluta prætorum.* *Ad Att. II. 18. cum videret voluntatem civitatis soltam, virtutem diligantem.*

Agri. III. 2. soluta prædia; opponitur solviti. *Planc. 30. solutus opponitur ei, qui beneficium vineulis obstritus est.* *Deiote. I. solutus opponitur ei, qui est in equulo.*

Rem fuis, nequens. *Quæ. II. 12. mea sententia solvitur vifa est.*

Facilis. *Ad Fam. VI. 7. solutum per stur alterum iudicari.*

Debitus, qui nervi effecti sunt. *Agri. II. 33. vobis soluti.*

De hominibus facietis, qui libere ridet omniam. *Dom. 39. o rem, quam soluti homines videre non desinant!*

Absolutus. *Mil. 4. 4. scelerē solutus.*
 In dicendo solutus est primo, qui facilem & volentem loquum habet. *Brut. 47. solutus in explicandis sententiis.* Ibid. *verba solutus fortis.* Ibid. 48. solutissimus in dicendo. Hinc, *Orat. I. 25. Solutio lingue,* de facilitate & volubilitate in dicendo. Deinde in actione remissior, *Brut. 62. tam solutus & mollis in gestu.* Et. Tertio qui verba apte collocat, quod vincere dicitur, *nequit.* *Or. 52. verbus solutus numerus primus adiunxit.* Confer *Brut. 79. Et.*

SORTITIO. Planc. 22. Sortitio adilitia, sit, cum competitoris adilitatis pares suffragii sunt. *Phil. II. 33. sortitio prerogative.* Vide Prærogativa. *Ad Q. Pr. II. 7. sortitio iudicium.* *Cluent. 46. ut sortitione in quosdam animadvertetur.*

SPECIES. Top. 7. 7. in divisione forma sunt, quæ Græci ἴδιον vocant, nostri . . . species appellantur.

Acad. I. 8. mentes solum constant idoneam esse credentur, quia solæ ceteris id, quod semper esset, simplex & univocum, & tale, quale esset. Hanc illi ideam appellabant, jam a Platone ita nominatam: nos velle speciem possumus dicere. De hac specie, confer *Or. 2. 3.*

Externus apparatus, ornatus dignus qui in oculis cadit imprimis. *Agr. II. 13. species ictantiorum.* *Or. I. 29. hæc, quæ sunt in specie polita, in se divina sunt; de dotibus oratoris externis corporis.* *Or. II. 72. addidit quandam ita ditendo speciem atque pompam.* *Phil. II. fuit pompa, fuit species, inaccessus solum delecta dignus.* Ibid. magnum nomen est, magna species, magna dignitas, magna maiestas consulit. *Brut. 62. magis specie & motu, atque ipso amictu capitis hominis, quam dicendi copia.*

Opinio orta ex eo, quod esse videtur tale, quale non est. *Mar. 6. specie reipubl. lapsi.* *Tul. II. 23. doloris speciem ferre non possunt.*

Sed dicitur etiam sepiissime de eo ipso, quod videtur esse tale, quale non est. *Nat. Di. I. 2. species fidei simulationis.* *Planc. 12. signa probitatis non facta forenti specie.*

Tul. IV. 14. Or. III. 25. prima specie. Quod vulgo dicimus: primo aspectu.

Simulacrum. *Dio. I. 12. species ex ære verus.* Ibid. 36. hanc speciem celebrat organo.

SPECTIO. Est verbum Augurum & Consulatum & reliquorum magistratum, cum in auspicio sunt.

SPIRITUS. *Aer. Casil. I. 6. spiritus cæli.* Sucus quidam in ventriculo, qui concoctionem nem adjuvat. *Nat. Di. II. 24. ut spiritus omnia cœca atque confusa in reliquum corpus dividantur.*

Contentio, animositas. *Ver. I. 30. quid ego nunc in alteram actionem Cn. Dolabella spiritus, quid hucus Lucanus & consensionem profertur?*

Superbia, insolentia. *Ver. III. 9. Hinc eju spiritus stultitiosus quos fuisse patetis?* *Syll. 9. spiritus aculeatus res gesta.* *Flacc. 22. remittens spiritus.*

SPONDERE. Proprie est dicere, ut ex composito respondere intelligitur, deinde in stipula-

tionibus significat: promittere. Nam qui stipulatur, interrogat: spondesne videlicet hanc pecuniam soluturi iri, decem dotis proximo anno dare? alter respondet: Spondeo, hoc est, promitto. *Rofc. Com. 4. stipulatus es? ubi? quo die? quo tempore? quo presentis? quis spondidisse se me dicit? nemo.* *Ver. V. 54. ut aliquando spondere se dicebat, scilicet, is qui iustus erat H-S duobus millibus sponsonem facere cum litore suo, ut furtis quæstum faceret.*

Spondere pro aliquo, est fidem suam interponere pro aliquo in re pecuniaria. Nam si quis pecuniam mutuam petebat, cui tuto credi non posse videbatur, petebat creditor ab eo, ut aliquid daret, qui solum illi promitteret, hoc est, sponderet. *Ad Att. XII. 24. fidei velum quando dicas spondidisse, Et pro parca aone, pro fide.* Ibid. 17. pro Convicio abine amplius anis XXV. spondidisti. *Ad Brut. ep. 18. magis enim illum, pro quo spondidi, quam me obli-gavit.* Et.

SPONSIO. Est proprie promissio ejus rei, quam alter stipulatur. Vide Spondere. In controversiis privatis, ne calumniam impune quocumque alterum vexaret, aut solebat certam pecuniam deponere petitor, quæ sacramentum dicebatur, de quo supra, aut tantum promittendo, si aliquam pecuniam summam daturum in vin-ceret, stipulante eo, unde petebatur. Cum autem spondidisset petitor, idem stipulabat ab eo, unde petebatur, & hic eodem modo spondebat. Et hinc dicebatur is, qui litem intendebat, sponsonem facere. *Quint. 8. 27. Ver. III. 62. Cæcilius. 8. Rofc. Com. 4. 5. Off. III. 19. Et sponso dicitur pro causa, quo agitur, sine iudicio, quod intenditur, & agitur, sponsonem interposita, sine actione, quo fit sponsonem interposita. Cæc. 16. sponsonem optime facere posse, dicitur, de eo, qui iustam causam habet. Hinc & alie formulæ. *Ver. III. 57. sponsonem iocessere.* *Cæcilius. 32. sponsonem iocessere.* Ibid. 31. condonari sponsonem. *Quint. 27. sponsonem vitare.* *Cæcilius. 31. sponsonem vitare.* *Leg. II. 16. Voti sponso, quo obligamur Dio.**

SPONSUM. Idem ac sponso. *Quint. 9. ex sponso egit.*

STARE. In re militari significat primo impicere, in acie esse, unde tumens: cum dicitur stare, a portibus altius stare, Et, Consulatur; *Brut. 79. nemo contra civium perditorem popularem turbulentaque demeritiam a senatu Et a honorum causa stetit constantius.* Sed etiam manere in acie, opponiturque se fugere. *Top. II. 23. ut enim sit in prelio, ut ignarus milite ac timidus . . . abiecit fructo fugiat . . . et eamque causam poterat nonnuncquam etiam integro corpore, cum ei, qui steterit, nihil tale eveniret.*

Itaque porro dicitur, qui locum in republica dignitatem, fortunam obtinent & tuentur. *Ad Fam. VII. 2. eorum auxilio, qui me stante stare non poterant.*

Item, qui constantes sunt in re aliqua, qui a sententia suscepta, promissis, &c. non recedunt. *Ad Att. VII. 15. omnes cupiscenti Cæcilius stare*

condonatusus sit, quæ tulisset. *Ad Fam. IX. 2. munda nobis stet istud, una vivere in studis.* *Ad Att. II. 4. si in eo non stat.*

Stare dicitur, quod decretum est & constitutum. *Ad Att. III. 13. neque adhuc stabat, qui potissimum, &c.*

Stare etiam si dicitur, qui habent unde vivunt, vitam transigunt. *Flacc. 6. qui domi stare non poterant, largo ac liberali viatico commoverunt.*

Fin. II. 30. voluptas stans & movens. Quid sit, vide ibid. 23.

Stare etiam est pro dicere, quia stantes dicebant. *Nat. R. 4. cum mihi stanti minatur.* *Marcell. 11. non est stantibus necesse omnibus dicere.* *Or. 62. me stante, &c.* Hinc illud intelligit, *Ad Fam. I. 4. cum in spontu pulcherrime starem, quod iam illum sententiam Bibuli frangeremus.* Et.

STATARIUS. Est actor, qui sedatus agit, neque in scena dicitur, unde ipse tabule stataria dicitur, quæ sedatores sunt, quibus opponuntur motarii, in quibus multa negotia, cursum, &c. hinc ad oratorem transferitur, qui minus vehementer dicit & agit. *Brut. 30. 68.*

STATUS. Subst. apud rhetores quod sit. *Vid. Top. 24.*
 Status in re gladiatoria idem est, qui gradus in re hie formulæ: *Or. 35. deiecit de statu adversarios,* hoc est, vincere adversarios. *Cæcilius. 15. vis, quæ formidans animum perterritum loca sepe Et cetero de statu demorat,* hoc est, ita perturbat, ut propositum persequi, & constantiam retinere non possit. *Cluent. 38. de statu suo declinavit,* hoc est, constantiam. *Ver. II. 4. declinavit de vita mea statu,* hoc est, de vitæ ratione, quam interim, & in qua permanere decreveram, nempe ut defendere reos, non aculeatorem quemquam. *Dow. 18. status (reip.) conversio.* Et quoniam e statu maxime spectantur gladiatores, iique & milites, quæntia statum obtinent, tamdiu salvi sunt; propterea status dicitur de commoda rerum conditio & salute. *Deat. 1. offerre salutem in discrimen pro statu civitatis.* *Syll. 21. status reip. maxime iudicatus rebus continetur.* *Tuf. III. 8. Et quemadmodum oculus conturbatur. . . Et reliqua partes totius corporis. Statu cum est motum, desit efficere suo & moveri.*

Dicitur tamen etiam status pro conditio & ratione alicujus rei simpliciter. *Ad Fam. IX. sed hoc videtur illi, qui nulla sibi subsidia ad omnes vitæ status (nempe & secundus & adversus) paraverunt.* Porro, quoniam in statu militum inest firmitas & constantia, propterea status opponitur & interitus. *Fin. III. 5.*

Agr. I. 1. arbes parare, agris sociorum, regnum status decemovis donabantur.
 Est etiam verbum iuris, quo conditio hominis civilis significatur ratione libertatis, utrum nempe aliquis servus an liber, porro liber utrum ingenuus an libertinus, libertini denique utrum civis Romani, an Latini, an dedititii, de quo est in Digestis de statu hominum. Sed significat

apud Ciceronem etiam conditionem civilem hanc, qua quis est aut plebeus aut patricius. *Leg. I. 7. quod in civitatibus ratione quadam de qua dicitur agnationibus familiarum distinguuntur status, &c.* Nam omnes agnati sunt ejusdem familiae, adeoque etiam omnes aut plebei aut patricii. Verbi causa, in gente Claudia agnationibus distinguuntur familiarum status ita, ut omnes Marcellorum agnati sint plebei, quod ea familia plebea est: omnes autem Appiorum & Pulchrorum agnati patricii, quia hæc familia patricia est. Itaque in gentibus in plures familias distribuitur, easque & plebeas & patricias, cum primam fore, cuius fit agnatus, intelligi potius debet, an plebeus.

STIPULARI. Est interrogare aliquem solemnem formulam, an velit nobis aliquid polliceri, præstare, &c. verbi causa, *Spondesne se, &c.* Respondet ergo ipse spondere. Qui interrogat, postulat, stipulatur, qui respondet, pollicetur, jubet &c. spondet. Vide Spondere. *Rofc. Com. 4. stipulatum est, ut stipulatum se esse dicit. . . stipulatus es? ubi? quo presentis?* Confer stipulatio.

STIPULATIO. Est interrogatio esse formula solemnem, qua postulamus alicquem spondere, spondere, polliceri, dare, &c. quam ubi secuta est sponso, fidei-jurum, &c. obligatio oritur. *Rofc. Com. 12. cur tam imperite facit, ut nec Rofcium stipulationem aliger?* *Or. Cæcilius. 18. stipulationes infirmare aut convellere.* *Ad Att. XVI. 11. est stipulationes nonnullam legem.* *Leg. II. 21. ut ea pecunia ex stipulatione debeatur.*

SUBROGARE. Consulem aut alium magistratum in locum mortui rogare. Est magistratus habentis comitia, populum autem sufficit. *Brut. ep. 5. statim Paria collegam sibi subrogasset.*

SUBSCRIBERE. Proprie est, scribere infra. *Ad Att. IX. 13. Cæsar mihi literas misit, quarum exemplum subscipere.*

De accusatore; quod in deferendo nomine alicujus factum quoque nomen & causam accusationis subsciberet. *Iuv. II. 19. cum veneficis nomen esset delatum, & paritissimi causa subscipere. . . quoniam id causa subscipere scriptum esset.*

Est etiam accusatoris secundarius. *Ad Att. II. 24. in aliquem subsciberet.* *Ad Q. Pr. III. 3. Galbanum rem de amicitia tuis P. Sylla, subscribente privilegio Memmio.*

Confortes etiam subsciberere dicuntur, cum in tabulis sententiarum sub nomine alicujus scribunt, quæ de causa notatur a se sit. *Dio. I. 16. Censorius C. Atreianum emmentum auxilium subscipere.* *Cluent. 42. Pido censorio animadvertisse in iudices quosdam illius consilii Juniani, cum istam ipsam causam subsciberent.*

Dicitur etiam de iis, qui nomen suum apud aliquem deferunt, profitentur, & in tabulis scribunt. *Ver. III. 51. Numerator oratorum quotannis apud magistratum subscipere.*

SUBSCRIPATIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

SUBSCRIBITIO. De accusatore secundarum partium. *In Cæc. 15. qui subscipierunt sese postularunt, cuiusque nominis delationem decesserunt.*

De censoris notis. *Cluent.* 47. subscriptione notare. *Ibid.* 43. subscriptiones censorias delere. De aratoribus. *Ferr.* III. 47. iugera subscriptione ad profectio.

SUBSCRIPTOR. Accusator fructuariorum, sive accusator adutorum, a subscribendo dicitur, quia, cum accusator nomen rei deserit, nomen suum quoque subscribit. *In Caecil.* 15. *at venit parator, cum subscriptoribus exercitatus & diversis.* Ad *Fam.* VIII. 8. *trague sine ullo subscribe pro defendis, & Tullianum non fecit.*

Qui aliquid assentitur, morem gerit. *Dom.* 19. *venalis adscriptor & subscriptor tuus.*

SUBSIGNARE. Subscribere. *Placc.* 32. *illud quare, inane ista praedia censui confendo: habere ius civile: si necesse sint mancipi: subscribunt apud auctorem, apud censuram passus.* Nempe subsignari praedia dicuntur, cum in censo deferuntur, hoc est, sub nomine civis Romani in tabulis censorio scribuntur.

SUBSORTITIO. Est altera sortitio iudicium, qua scilicet suppletur iudex pro priorum auctoritate aut iudicis questionis fortitionem reiecti ad accusatorem & reo. *Ferr.* I. 61. *nunc de subscriptione illa iuniana iudicium nihil dico.*

Catalogus iudicium subscriptione delectorum. *Cluent.* 33. *quod Verus subscriptionem ejus in eo codice non haberet, qui tam intellexit profectio.*

SUPERFAGARI. Laudare, favere. *Leg.* I. 1. *videtur fructum laudando suffragari tibi.* Ad *Fam.* XII. 17. *suffragari illis.* *Dom.* 10. *si eius dignitas suffragari videtur.* Ad *Fam.* XII. 14. *suffragari laudi alienus.*

Inprimis autem in petitionibus magistratum suffragari dicuntur, qui candidatos gratia sua in petitione juvant. *Muren.* 34. *si nihil erit, praeter ipsum suffragium, tunc est: si, ut suffragatur, nihil valet gratia.* *Off.* I. 39. *domus suffragata est domino, homini novo.* *Syll.* 24. *cum Caesare suffragaretur.* *Planc.* 1. *memoriam veterum ei suffragari videbam.*

Cum de leibus dicitur, ut loquatur. *Ferr.* V. 69. *legi suffragari, opponitur res adversari.* Hinc pro juvare. *In Caecil.* 7. *Horatius tibi suffragatur.* Ad *Burr.* ep. 10. *ne desit ac curare eis necessarios, qui ejus cupiditati suffragantur.* Ad *Fam.* XII. 14. *natura suffragante videtur res maxime confectus.*

SUMERE. In re pecuniaria est verbum facere. Ad *Att.* XIII. 6. *quam pecuniam tutor sumperat in Achaia.*

Suscipere. *Fortin.* 11. *sumere inimicitias.* Ad *Att.* V. 1. *ex ratione sumpta officio.*

Previdisse syllogismi dicuntur sumi. *Fin.* III. 8. *quod officium est duobus, quae erant sumpta.*

SUMMA. *Rebr.* *Post.* 4. *summa litium;* de aedificatione licet, de qua supra.

Tull. III. 23. *haec oratio de ipsa summa mali nihil detrahatur.*

Ad *Att.* XV. 1. *ad summam, hoc est, ut brevi me expediam.*

Id. quo tota res redit, quo tota continetur.

quemadmodum in rationibus summa omnia nomina continet. Ad *Fam.* X. 25. *ejus sententia haec est summa.* *Ibid.* VI. 7. *ejus summa est criminis, quod armatus aduersario malidus.* Ad *Att.* X. 5. *forma eandem fore habeat summam.*

Summa reipublice est res, a qua salus universae reipublice pendet. *Ferr.* II. 10. *peritiae hoc ad summam reipublice.* *Caecil.* III. 6. *confutit senatum, de summa reipublice quid fieri placeat.*

Summa rerum dicitur de summo imperio in reipublica. *Rosc.* *Am.* 32. *dam in aliis rebus erat occupatus, qui summam rerum administrabat.*

Summa philosophia est universa philosophia, ut quod est in philosophia praecipuum. *Fin.* II. 47. *quantum omnia summa philosophiae ad hanc utendum referunt, itaque eam experientiam homines se ad hoc studium contulerunt.*

Sic summa hominis est quod in homine principatum obtinet. *Fin.* V. 14. in homine autem summa omnis animi est, *et in avium, rationis.* Item de *Fin.* II. 21. *quantum est epistola cum summa ejus philosophi, nulla modo congruunt, hoc est, cum praecipua ejus sententia, quae & in ipsa philosophia, universa principatum tenet, nempe cum sententia ejus de bono hominis.*

Ad *Q. Fr.* III. 2. *In omni summa, ut manus, vultus me ad otium pacemque convertit, hoc est, in omni re hoc summum dabo, hoc imprimis ago, ut me ad pacem convertam.*

SUMMUS. *Arch.* 8. *summi homines, de eruditione causa fit.* *Tull.* V. 11. *tabellis ob ignavis, ego mecum, & restitit, quid dixerim.* *Conter Quinte.* 6.

Sunt etiam tabella, in quibus committit suffragia, in iudicis sententia feruntur, unde *Leges tabellariae* dicitur sunt.

TABERNACULUM. Inanis causa tabernaculi comparatur, ut, ubi diversorum non est, aut ubi attingi non potest, &c. in via noctu in iis manere possint, qui mos est antiquissimus, unde tabernacula publice Romae dabantur legatis, & magistratibus in provinciis iuris. Ad *Att.* V. 16. *multis locis ne rectum quidem accipio, & in tabernaculo maneo plerumque.* *Agrar.* I. 13. *desole ornat Decemvros tabernaculis, contrarius, iuppellicii.*

In castris etiam solent, ut notum est, militum in tabernaculis esse, unde elegans illud in *Burr.* *Conter ad Att.* XII. 40. XIII. 25. *Nam audientes private ferre ad tabulam argenteam sibi habent, ut pretia ferant in argenteorum tabulas referri possent.* Sic commemoratur *Vatin.* 9. *tabula Paeria,* ad quam sedere solebant tribuni plebis, ut videtur quod in concione agebatur, ut essent praesentes, si quis eorum auxilium indigeret. *Quint.* 6. *Juos necessarios corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi adiint: omnium frangit: refficitur ipse P. Quinctium non frangit.* *Intelligit, vadiomolium.* Nam vadiomolia obiri, syngaphae fieri, aliaque eiusmodi ad tabulam argenteam alienis solebant, in quibus scilicet rebus testibus opus, quos ibi facile reperire poterant.

TABULARIUM. Locus in quo tabulae publicae feruntur. *Rubr.* *Perd.* 3. *Arch.* 4. **TANTUM.** Formula, *tantum quod,* duobus modis

niam ab eo deberi, si forte inficiari velit, caeque a rebus obligatae in templis, aut apud amicum communem, aut apud argentarium, aut aliam publicam personam deponuntur, exemplis earum creditori & debitori datis. *Ferr.* I. 26. *potestas occupatur apud populum, & syngaphas fecerat de creditore.* *Dom.* 50. *si tuus scriptor non syngaphas cum Byzantius exulibus & legatis regibus fecerat.* Nempe ejus pecuniae, quam pollicebatur dare. *Sic Har.* *Resp.* 16. *qui cum Heracleo Chio syngaphas fecit.* *Gr.* Ad *Fam.* VII. 17. *tantquam syngapham ad Imperatorem attulisti, sic pecunia ablata domum redire properabas.* *Har.* *Resp.* 13. *unde tibi solvatur, quod per syngapham credidisti.* *Mur.* 17. *tantquam ex syngapha agere cum populo, hoc est, tanquam debitum pollicere, quemadmodum pecunia debita ex syngapha postulat.*

Ad *Att.* V. 21. *ex syngapha jus dici cum lex Gabinia veterat.* Nempe ex syngapha jus dicitur tractor, cum decretum solvendum esse pecuniam, quae per syngapham credita fit.

T.

TABELLA. *Tabula* cera ducta, in qua scribitur. Sic est pro epistola. *Caecil.* III. 5. *tabellas profertur iustissimus, quae a quoque dicitur data;* unde etiam *tabellarii* dicuntur. Item pro syngapha, vel alio instrumento quod fidei faciendae causa fit. *Tull.* V. 11. *tabellis ob ignavis, ego mecum, & restitit, quid dixerim.* *Conter Quinte.* 6.

Sunt etiam tabella, in quibus committit suffragia, in iudicis sententia feruntur, unde *Leges tabellariae* dicitur sunt.

TABERNACULUM. Inanis causa tabernaculi comparatur, ut, ubi diversorum non est, aut ubi attingi non potest, &c. in via noctu in iis manere possint, qui mos est antiquissimus, unde tabernacula publice Romae dabantur legatis, & magistratibus in provinciis iuris. Ad *Att.* V. 16. *multis locis ne rectum quidem accipio, & in tabernaculo maneo plerumque.* *Agrar.* I. 13. *desole ornat Decemvros tabernaculis, contrarius, iuppellicii.*

In castris etiam solent, ut notum est, militum in tabernaculis esse, unde elegans illud in *Burr.* *Conter ad Att.* XII. 40. XIII. 25. *Nam audientes private ferre ad tabulam argenteam sibi habent, ut pretia ferant in argenteorum tabulas referri possent.* Sic commemoratur *Vatin.* 9. *tabula Paeria,* ad quam sedere solebant tribuni plebis, ut videtur quod in concione agebatur, ut essent praesentes, si quis eorum auxilium indigeret. *Quint.* 6. *Juos necessarios corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi adiint: omnium frangit: refficitur ipse P. Quinctium non frangit.* *Intelligit, vadiomolium.* Nam vadiomolia obiri, syngaphae fieri, aliaque eiusmodi ad tabulam argenteam alienis solebant, in quibus scilicet rebus testibus opus, quos ibi facile reperire poterant.

TABERNACULUM. Locus in quo tabulae publicae feruntur. *Rubr.* *Perd.* 3. *Arch.* 4. **TANTUM.** Formula, *tantum quod,* duobus modis

rum & expentorum. *Rosc.* *Com.* 1. *qui in suo iudicio tabulis suis scribitur ut conatur.* *Verr.* II. 7. *multorum tabulis nobis factissimum est.* *Ibid.* 74. 76. & sic est pluribus locis. Sic capis in *Verr.* II. ubi a lieris distinguuntur, verbi causa. *Verr.* II. 74. & 76. dicuntur *tabulae scriptis* hoc nolle removeri non possunt; *litari* autem, hoc est, parvos rationum libellos, possunt, & remotae esse. Etiam Codices tantorum publicorum dicuntur *tabulae publicae.* *Verr.* I. 21. *Rosc.* *Am.* 44.

Hinc 2. *tabulae novae* dicuntur tum nomina in tabulis expentorum mutantur, hoc est, aut plane delentur, ut crederentur debitoribus omne debitum condonatum, aut pars de summa demitur, quod publica auctoritate interdum factum est, ut cum, ut est apud Sallustium, *Catili.* 33. *argentum aere solvi juberetur, hoc est, scelerum pro denariis, quarta pars debiti, quinque & viginti pro centenis; quod cum illis pulvis, omnes omnium tabulae mutande & aliter scribende erant.* *Tabulae novae* apud Ciceroem saepe commemorantur. Vide *Caecil.* II. 8. *Plac.* VI. 4. *ad Att.* V. 21. *Ibid.* XIV. 21. *maximo autem expecto, equidem Dalabellam rivinam (hoc est solvat) an in novo nominis tabulas novas fecerit, & hoc est, solvere nolit, quod debet.*

3. *Tabulae* etiam sunt suffragia ferentium. *Pis.* 15.

4. Codices in quibus memoria rerum publicae, tanquam in censu, iudicis, actuum perferuntur, & omne genus Codicis cerati. II. 42. *ut tabulas publicas corrumpere audeat.* Sermo est nomen, in quo scripta erant nomina de crimine delatorum, cuiusmodi codicis meminit etiam *Cluent.* 33.

5. Senatus-consulta, leges, &c. in aere scriptae, item pactiones, syngaphae, &c. *Pis.* I. 1. *nae qua tabula ulius deceat Caesari figentur.* *Or.* I. 13. *Phil.* II. 36. *oro Capitolio tabulae figentur.*

6. *Rosc.* *Am.* 9. *de tabulis extimere nomen.* *Intelligit, profectio.*

7. Geographica descriptio, quae & *Grace* vocatur dicitur *Ad Att.* VI. 2. *Dicarchi* tabula.

8. *Tabula* est etiam argentarium mensa. *Caecil.* 6. *adeh ad tabulam: lectur* *Elvratius.* *Conter ad Att.* XII. 40. XIII. 25. *Nam audientes private ferre ad tabulam argenteam sibi habent, ut pretia ferant in argenteorum tabulas referri possent.* Sic commemoratur *Vatin.* 9. *tabula Paeria,* ad quam sedere solebant tribuni plebis, ut videtur quod in concione agebatur, ut essent praesentes, si quis eorum auxilium indigeret. *Quint.* 6. *Juos necessarios corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi adiint: omnium frangit: refficitur ipse P. Quinctium non frangit.* *Intelligit, vadiomolium.* Nam vadiomolia obiri, syngaphae fieri, aliaque eiusmodi ad tabulam argenteam alienis solebant, in quibus scilicet rebus testibus opus, quos ibi facile reperire poterant.

TABULARIUM. Locus in quo tabulae publicae feruntur. *Rubr.* *Perd.* 3. *Arch.* 4. **TANTUM.** Formula, *tantum quod,* duobus modis

modis dicitur. Ac primo pro vix, modo. Ad Fam. VII. 23. tantum quod ex depirari veniam.

TEMPESTIVUS. Opportunus. Tusc. I. 45. multa mihi ad mortem tempestiva fuere; quae utinam postulata obire.

TEMPIUS. Eleganter & crebro dicitur de statu cuiusque & conditione, quae certo tempore sumus aut sumus, aut erimus; & quidem in utramque partem. Ad Q. Fr. I. 15. Si quem forte (provincialem hominem) cognovisti amantem tui, quam temporis, hoc est, Praeture: si quem vides tui amantem videri velle, & idque tua causa potius, quam quia iam ex Praetor. Ad Fam. X. 1. quae si ad tuum tempus deditur, hoc est, ad consulatum tuum. In Caecil. 2. tempus necessarium monemus, & de Siculis magna multiplicique injuria affectis, & Verrem accusat. inquitur. Atch. 6. ab nullis unquam me temporebus aut commodo, aut otium meum abstrahit. Or. De reis: quo sensu est sapissime apud Ciceronem, pro quo etiam dicit periculum, de quo supra. Manli. 1. omne meum tempus amicum temporibus transmittendum putavi. magis labor in privatorum periculis caste intervego versatus. Ver. III. 64. Utrumque jungitur: ex tempore periculi tui constitutum crimen. ad Fam. II. 9. scripsi res libris vestris, de temporibus meo deservens. Or. Ad Fam. VI. 6. magna temporum vestrorum varietas, ibid. Remus hoc natura & temporum civitatum vario non patitur. Nempse tempora civitatis sunt status & conversiones civitatum.

TEMPTIVUS. Dicitur etiam de tempore, quo quid actum est, aut agitur, aut agendum est, & de re quae tempore quadam acta est. Ad Fam. I. 7. tempus Caninianum. Dom. 57. tempus illud erat tranquillum. Or. tuum porro tempus libertate populi Romani oppressa, venatus auctoritas dedit. pro quo tu tempore signum Concordiae dedicare volebas. Ligar. 2. hoc duo tempora carere crimine & temporis.

TEMPTIVUS. Opportunus temporis. Rose. Am. 10. tempore paganae. Unde pro tempore opportuno dicitur. Ad Q. Fr. I. 2. sed tempore ipso de epistolis.

TEMPTIVUS. Ad tempus est, quia tempus postulat. Plane. 30. ne postere videat ad tempus. Confer ad Fam. X. 9. Sal. 6.

TEMPTIVUS. Eodem sensu dicitur etiam ex tempore. Ver. III. 20. ex tempore mensuratur edicta. Ibid. 73. nihil ex tempore dicit. Flacc. 15. flere sine civis, caeterisque Graecos ex tempore, quod opus

est, obsequare, dixit. Quod ibidem etiam dicitur: temporis causa. Aliiter autem est haec forma, ad Att. X. 1. ex tempore futura caesus; nempse pro: ex praefato tempore.

TENERE. Tangere. Har. Resp. 11. terram tenere non potui. Sullinere, ne labatur res & intereat. Or. III. 45. terra teneatur manu suo. Nat. D. II. 53. vix videtur teneatur.

TENERE. In potestate sua habere, regere. Scat. 19. tenere rempublicam. Unde qui tenent, dicitur, omisso republicae verbo. Ad Att. II. 18. VII. 12. Mur. 29. totam rempublicam in hac causa tenere & gubernare. Ad Fam. XI. 16. cum equitum centurias teneas, in quibus regitur. Ad Att. X. 11. ego meum facile teneo.

TENERE. Continere, retinere. De Fin. II. 7. tenere se non potui. Acad. IV. 4. Ver. III. 1. tenere cupiditatem. Consequi, quod velis, conficere rem. Ad Fam. I. 1. res aliter teneri non potest. Sext. 23. res iam manibus tenetur. Agr. II. 17. qui per usum remum regnum tenere non poterunt. Sumpta a navigatione formula, in qua nauae tenentur portus tenere. Ad Fam. I. 9.

TENERE. Affectu, intelligere. Scat. 10. recanditas sensus aliquid tenere. Uti. Tusc. IV. 3. quia mihi prolatum erat melius, id quod erat, tenebant. Flacc. 23. iam id videtur, sed primum illud teneo.

TENERE. Retinere, obtinere, tuerti. Muren. 29. tenebatur opera illius imperium. Ad Att. XIII. 48. tenere hereditatem. Ver. III. 75. tenere pecuniam publicam. Ibid. 73. quod praetium constituit, ad civitatis auferre: quod a populo Romano accepisset, tenere. Ad I. Ferr. 8. sed nos non tenebimus iudicia diutius. Ad Q. Fr. II. 6. vix tenebat, scilicet, familiam gladiatorum, quia alere non poterat.

TENERE. Quae multum retinere dicuntur homines in legendis, audiendis, & sic se tenere etiam quae delectant, & faciunt, ut audire, legere, videre, &c. velimus. Or. 62. tenere ab oratore. Col. 12. ingenio aliquid tenere, hoc est, audire aliquid quod libenter, quod ingenio dicit. Ad Fam. VII. 20. a quo tu etiam advenit teneri solent.

TENERE. Retinere, & morari. Ad Fam. X. 21. tenuit tabellarium. Ad Q. Fr. II. 1. se semper negotium tenere. Ad Fam. XI. 16. non tenebo te pluribus. Ver. I. 13. me divitius teneam.

TENERE. Retinere. Or. II. 54. ea, quae occurrant, cum salustius dicit, possunt tenere. Capere, captum tenere in re aliqua, ut se expedire non possit. Quint. 20. hic te inquit, teneo. Formula, qua utimur, cum quis dicit aliquid, & quod conviciis res, & de qua agitur post. Nat. D. I. 46. in Naulophane teneatur, hoc est, se explicare non potest, ut dicat; cum a se non auditum.

TENERE. Teneri dicuntur, quae deprehenduntur & qui in re aliqua, crimine, deprehenduntur; qui quantum rem negare non possunt, atque adeo convicti sunt, propterea teneri dicuntur, qui

convicti sunt alicuius criminis, & se expedire non possunt. Ferr. II. 40. teneri in maleficio. Caecin. 2. facile teneatur testibus. ibid. I. 1. manifeste teneatur. Flacc. 16. in minimis rebus 30. teneatur uno in loco H. S. IUGLX. teneatur apud iudicem. Ibid. 44. argumentum crimen teneatur. Nat. D. III. 30. dolus teneatur tum, &c.

TENERE. Vincere, causam obtinere. Ad Att. XII. 14. tam clarum tempus testatum rem non tenebimus. Acad. IV. 20. sic recte cancellatoris, teneo: quia utroque, utinam Diogenes videtur.

TENERE. Teneri dicuntur, etiam, quibus lege, iurejurando, pacto aut alia humilissimi in hac causa est imposita alicuius rei aut faciendae aut omittendae. Adeoque, si contra ea lex, & pacti &c. Pif. 13. passione obstrictum teneri. Or. III. 27. teneri iurejurando. Ver. IV. 34. summo legum metu teneri. Pr. Cornel. I. ea lege non videtur populum teneri. Cluent. 52. hoc si lege deditur populum teneri. Cluent. 52. hoc si lege deditur populum teneri. Cluent. 52. hoc si lege deditur populum teneri. Ad Fam. V. 20. praesul teneri.

TENERE. Pana teneri dicuntur, qui eam meruerunt. Ad Q. Fr. II. 3. teneri ea pana; quae est de vi. Legi teneri non modo, ut ante vidimus & dicitur, ad quos ea pertinet, sed etiam, qui contra eam fecerunt, ex ea rei sunt, & ejus poenam merent. Har. Resp. 8. decrevisse festos eos, qui id fecissent, lege de vi, quae est in eis, qui autorsam rempublicam oppugnaverunt, teneri, si, pacta. Or. III. 29. tenendum est, quod promissis. Bab. 15. factus cum magis fide illius populi, iustitia vestra... teneatur.

TENERE. Continere, conjunctum esse. Leg. I. 7. Dorum agnitione & gente teneri. Notanda est etiam haec constructio. Leg. III. 13. nisi illi ipsi, qui frangere aut debent, cupiditatis eiusdem teneantur.

TERUNGCIUS. Intelligi, annuus, fuit olim quadrans, qui res abis unicus continebat. Ad Fam. II. 19. Ad Att. VI. 2. Hinc quoniam testis hereditatis esse significatur, ex teruncio heres, ad Att. VII. 2. esse, qui quartam partem accipit, ex veteri vi teruncii. Sed constat, Ciceronis aetate teruncii illam significationem, quam quadrantum vocabat in ratione denariaria, abominatum fuisse, & in sextertiana, quae invaluerat, ratione fuisse quadragesimam partem sextertii, ut ante denarii. Selterii autem tum quatuor ex unia & quatuor septertii. Et illud ad Fam. II. 17. teruncium non accipis quinquam, est forma loquendi ex antiquis temporibus reliqua, quae significatur nullam vel minimam partem quinquam cepisse.

TESTAMENTARIUS. Subjector testamenti, falsarii tenus. Or. III. 18. Sext. 17.

TESTAMENTARIUS. Ver. I. 42. lex testamentaria. TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

TESTIFICARI. Testibus alibihibitis tabulas & syngraphas facere, testibus confirmare, testatum facere. Quint. 6. testificari, Quiritium non

2. *Tribuni militum*. Ad Q. Fr. II. 15. Sunt autem tribuni militum in legionibus, ut presidia in castris, subiecti legato, ut his contritiones, vide ad Fam. XV. 4. Creati sunt modo a populo, modo ab imperatoribus. Ab his creatos docet locus Ad Q. Fr. II. 15. *M. Curius tribunatum a Celsina petiit*, &c. Ab populo creatos innuitur, Ad I. *Peru*. 19.

3. *Tribuni avari*. Planc. 8. Sunt iudicis plebeique itaque cum lege Aurelia iudicium cum omnibus ordinibus communicata essent, de plebe iudicantur tribuni avari. Ad Q. Fr. II. 16. 6. ad *Att.* I. 16. Per eos militibus pecunia stipendiarum numerabatur.

TRINUNDINUM, *sextotrinum mundinium*. Terne mundina, quibus, cum cives ex agris in urbem confluerent, ut fructus agrorum & alias merces rusticas venderent, lex in comitiis ferenda promulgabatur, ut eam etiam acque etiam considerare cives possent, & candidati magistratum petebant. Terne autem mundina cum diebus interiectis conficiunt summam septemdecim dierum, non ut quidam docti vix existimant, septem & viginti. Numerandum dierum enim initium fit a mundinis primis, & desinit in tertius: mundina autem secunde more Latino bis numerantur, ut sunt & dies nonas a primis mundinis, & primus dies in altera enasade dierum.

V. U.

VACATIO. Eius est, qui a quacunque re molesta aut laboriosa liber est. Res, a qua quis liber est, adiciunt interdum, interdum omittuntur. *Publ.* V. 19. *vacatio militis*. *Font.* 4. *prætoris ob vacationem datum*, nempe a munere sine publicis munienda. Ad Fam. IX. 6. *que studia magistrorum hominum sententia*, vacationem habent *publici muneris*, hoc est, potestatem faciunt a republica gerenda abstinendi. Sed non solum generis rei, a qua quis liber est, adiciunt, verum etiam causam, propter quam liberatur. *Cal.* 12. *severitati sue, ut oportere, respondere non audeo, erat enim meum deprecari vacationem adolescentis, omnimode petere*. *Leg.* I. 3. *ego vete ætatis, totius vacationis considerabo*.

VADARI. Est, iurare aliquem dati sponsores polliceri, ad diem certum ad agenda de re aliqua certum ad locum venturum, & est peritorius; unde autem petitur, *vadimonium promittitur*. *Quint.* 6. *se non neque vadari amplius, neque vadimonium promittere*. *Ver.* III. 15. *cum Apollonio a Leoninis usque Lilybanon aliquem vadaretur ex miseris avatoribus*. *Confer Quint.* 19.

VADIMONIUM. Est i, presentia aut ab eo, quem quis est volutus datus vadibus, sine sponsores promissa, aut a sponsores, qui eius qui vadatur, presentiam alterius sui fidei & periculo suo promittunt. Hinc formula, *Quint.* 6. *vadimonium promittite*. *Ibid.* 8. *vadimonium sibi, &c.*

De ipsa postulatio & promissio presentia. *Ibid.* 6. *hominem in presentia non vadatur in rem, sed vadimonium dissociatur*. *Ibid.* 5. *res esse in vadim*

monium capis, hoc est, res eo venerat, ut sibi inter se presentiam certo die promittente. *Ibid.* 18. *quæsit, duo die vadimonium sua scilicet esse diceret*. Ad Q. Fr. II. 15. *utrum sit in tantis multitudinis, qui vadimonium concipere possent, hoc est, ut quos formulam proferri scribere, qua vadimonium postularetur & promitteretur*.

2. *19a dies*, qua presentia postulata & promissa est. *Senec.* 7. *meminere vadimonium certitudo*. *Quint.* 5. *cum vadimonia dilata essent*. Ad Fam. II. 8. ad *Quint.* 16. ad vadimonium venire. *Ibid.* *deserere vadimonium*. *Obire vadimonium*.

VAS. Obiter, qui caret populo in causa capit, que nempe vel maxime ad populum & rempublicam spectat, unde causa publica dicitur. Ad *Brut.* 18. *ma pro adolescentulo vadem accepit republika*. *Tull.* V. 22. *quorum cum alterum vadem mortis accepisset, alter ut vadem suam liberaret, prelo fuisse ad horam mori destinatum*.

VASARIUM. *Pij.* 35. pecunia que ex arario magistratibus in provinciis euntibus dabatur ad comparanda vasa, quibus opus haberent. Vasa autem hic sumuntur iustus, pro eo, quod *Callicidicus muretus*. Sed in itinere in provinciam, in militia, vasa dicuntur, in urbe supellex.

VECTIGAL. Proprie est pecunia, que pro vectura solvenda est; sed deinde in genere dictum est pro omni reditu republicæ decumis, scriptura, & portoria.

Ad *Att.* V. 21. *vectigal pratorum*, est pecunia, quam provinciarum civitates dare pratori solent, & a pratoribus a salva lege de replendis, accipi possent.

Hinc vectigalis simile fuit *vectigal adilitiorum*. Ad Q. Fr. I. 1. 9.

Hinc etiam de reditibus pratorum dicitur, ut in *silo*: *Parad.* 6. *magnum vectigal parvissimum*. *Ibid.* *ex mo tenui vectigali*.

VERBUM. *Verba fecero* tribus modis est apud Cicero. Primum est cum de habete orationem dicitur, qui est valgatissimus. Alter, de magistratu referente ad senatum. Tertium, de recitante formulam dedicationis: *Dom.* 46. *si si Capivini munit sui postem alium tenuisset, & per verba fecisset, sed Capivini essent dedicate*.

Dom. 52. *verba cadunt*; de eo, qui verbum praeperturbatione animi proloqui nullum potest, aut obmutescit.

Tull. II. 12. *verbo de sententia desistit*, hoc est, paucis monitis, facile cessit.

Ap *Att.* XVI. 11. *suavium mihi verbum est*. *Verba* sunt etiam formula, quam prator pro iudicium accipit in verba, &c. & sic saepe.

VERMACULUS. Est proprie domi natus, & vernus, nisi est servus domi natus, unde quicquid domesticum, domo allatum dicitur, id etiam vernaculum dici potest. *Or.* III. 23. *Craesus de solitudine sua: opus est rebus exquisitis undique, & collectis, accessit, compositis, ut ibi, Ciceroni, faciendum est ad annum, ut ego in aedibus*

laboravi, quod quotidianis & vernaculis rebus iustificare me posse hinc populo non paratum. *Ver.* III. 61. *erimen domesticum & vernaculum, hoc est, scilicet ab accusatore*.

Hinc vernaculum dicitur pro nativo, gentium, ubi Romanus proprio. *Ver.* 46. *Tiricum non natum multa ridiculo dicentem Graecus obvolat nescio quo sapore vernaculo*.

VERURA. Est sumptio pecunie mutue; unde de due forme loquendi. Prima est, *Cal.* 7. *Pom.* I. *Peru.* II. 76. *Blacc.* 22. *veritatem habere ad alium*, que significat simpliciter, pecuniam ad aliquem sumere mutam. Altera est ad *Att.* V. 1. *verura facta solvere*. *Tull.* I. 42. *sine verura diffusa solvere, hoc est, debitum solvere ita, ut altus deservat* has.

VIATICUM. Pecunia, que ex arario datur ad magistratus provincialibus, quætoribus, legatis, instrumentum itineris comparanda, ut tabernacula, mulos &c. dabatur autem pecunia redemptoribus, qui hac vice instrumenta curabant. Ad *Fam.* XII. 3.

VIATOR. Minister magistratum, quo utuntur, ad homines accedentes. *Cato*, 16. *a villa in senatum accedebantur & Curias & ceteri senatus: ex quo, qui eos accedebant, viatores dicti sunt*. *Confer Ver.* 9. *For.* 13.

VICARIUS. Servus servi lautioris de peculio emptus, unde & peculli pars. *Ver.* I. 36. *hominis (servi) alii redditi, alii etiam suæ rei nentur; pecunia omnium vicariique remittuntur*. *Ibid.* *omnino peculio*. Sed in universum dicitur de omnibus, qui alterius loco operam præstant & sic procurator & cognitor dicitur *alium iuris vicarius*, *Cæc.* 20. & successorem suum. *Cicero* appellat *Mur.* 37. *vicarium sui diligentia*, &c.

VICESIMA. Ad *Att.* II. 16. *ego Campano discepto, quod vectigal suppellex domesticam, præter vicemiam fore*. Est autem vicemiam pars pecunie, que vendi potest servus qui manumittitur. *Ero.* VII. 16.

Ver. II. 75. *scilicet H. S. LX. factis parididisse ex vicemiam portarii*. *Spartaco*. *Pice* ma porovis est ipsum portarium, pro quo dabatur vicemiam pars rerum que exportabantur.

VINDICIE. Est controversia forensis, hæc possessio alicuius rei, quam nostram esse dicitur, quem alius tenet. *Ter.* I. 43. *pro vindicium vindicium facti dare*. *Mil.* 27. *impulsvindicie*.

VINDICTA. *Rebr.* *Perd.* 5. *una vindicta liberavit*. *Top.* 2. *vindicta liber factus*. *Vindicta*, quam prator manumittendi servi capiti imponens, eum in libertatem vindicabat, hæc verba solennia dicitur: *Asio te liberum more Quiritium*.

VIRTUS. *Tull.* II. 38. *virtus ex viro appellata est; civi autem maxime propria est fortitudo*; *V.* 13. *ita fit, ut animi virtus corporis virtuti anteposatur*; animique virtutes non voluntarias virtutes voluntarias: que quidem proprie virtutes appellatur.

Fortitudo militaris. *For.* 65. *aditus in illam*

summa ordinem civium industria ac virtuti potior. Nempe industria cenetur in causis in foro agendis, virtus in re militari; his duabus artibus enim aditus in curiam multabatur. *Sic Mæne*. 10. *vel virtutis virtus, opponatur profecti laudi & industria*.

Arts, disciplina, facultas alicuius artis. *Offic.* I. 32. *itaque se alii ad poliojobitiam, alii ad vii civitate, alii ad eloquentiam applicant & ipsarumque virtutum in alia alia magis excultor*.

VISIO. Vox philosophica, idem significans, quod visum, de quo *mor.* *Tull.* II. 18. *visio doloris & pœciet*. *Acad.* IV. 11. *visio veri falsæ que communis a quibusdam putatur*.

VISUM, seu VISUS. Species alicuius rei in animo impressa & impudita adlata extrinsecus, quæ ita. *Nat.* D. I. 5. *visum habent insigiem & illustram*. *Tull.* I. 42. *visu formidam*. *Acad.* I. 11. & pluribus aliis locis: nam in Academicis multa est de visis disputatio.

URBANITAS. Virtus inveni animique, que eleganter possunt, ut homines in ure liberatiter educati, de omnibus rebus iudicare, nequa aliquid inepti & absurdum dicimus & facimus, sed potius venuste & cum specie quam liberalitate: est hoc genus urbanitatis per totam vitam, orationem & morem fœdum. Ad *Fam.* III. 7. ad *Att.* VII. 2.

Facultas jaciendorum didorum, apophthegmatum lepos, ut *Sallustius* in *Scampronio* appellat. Ad *Fam.* VII. 32. *Urbanitatis, amabo, possessionem quibusvis inceditis defendamur*.

Urbia dicitur. *Col.* 3. *consumula hic facitior jaciatur, urbanitas nominatur*. *Fin.* II. 3. *quantam hominum facitorem urbanitatem inveniatis*. *Or.* I. 5. *celeritas & brevitas respondendi & laqueos, subtilis constantia arguere urbanitate civis iusticia*.

Venusus quedam in sona vocis, & Romanis titis & educatis propria. *Brut.* 45. *urbanitatis est, qui quid sit in voce, ibi explicatur*.

USUCAPIO. Est jus respiciendum, ius dominii adeptio, ut *Juris-consulti* loquuntur, qui oritur ex eo, quod temp per certum temporis spatium, idque lege definitum, sine controversia, possidimus. *Cæcin.* 26. *usucapio fundi, hoc est, sine sollicitudine ac perturbatione, non a patre redirentur, sed a legibus*. *Leg.* II. 21. *usucapio nem XII. radiis inter quinque pedes esse volentur, &c.*

USUS. Possessio rei non interrupta per certum ac legibus definitum temporis spatium, que res nostra fit, ut certum amplius nobis de ea item movere possit. *Har. Resp.* 14. *mortalis nihil a diis immortalibus & usum esse possent*. *Cæcin.* 19. *actionem fundi, quæ vitæ esse videtur*.

VULTUS. Oris conformatio ex animi habitu oritur. Ad *Fam.* 13. 30. *vultus tuus mihi capessit ornata*. *Dom.* 52. *vultus cadit*; de preteritis subito.

UXORIOUS. *Offic.* III. 15. *in arbitrio rei uxoris hæc verba maxime excludunt: melius equius. Res uxoria est, quam uxor autem, & de qua post divorcium contentio esse solent*.